ÖNSÖZ

Çalışmamız esas itibariyle H. 1284/M. 1867, H. 1285/M. 1868, H. 1286/M. 1869,

H. 1287/M. 1870, H. 1288/M. 1871, H. 1289/M. 1872, H. 1290/M. 1873, H. 1293/M.

1876, H. 1295/M. 1878, H.1299/M. 1882, H. 1300/M. 1883, H. 1302/M. 1885, H.

1303/M. 1886, H. 1305/M. 1888, H. 1306/M. 1889, H. 1307/M. 1890, H. 1308/M. 1891,

H. 1309/M. 1892, H. 1310/M. 1893, H. 1312/ M. 1894, H. 1313/M. 1895, H. 1314/M.

1896, H. 1315/M. 1897, H. 1316/M. 1898, H. 1317/M. 1899, H. 1318/M. 1900 yıllarına

ait Halep Vilayet Salnâmeleri’nin Antakya kazasıyla ilgili kısımlarının genel

değerlendirmesinden oluşmaktadır.

Genel olarak Osmanlı’daki vilayet salnâmeleri, özelde ise Halep Vilayet

Salnâmeleri ve Antakya’yı ilgilendiren kısımlarla ilgili birçok çalışma yapılmıştır. Ancak

idadi mektepleri varsa bunlara dair veriler, ders veren hocalar, kıraathaneler, vakıflar,

hamamlar) ile dini kurumlara (mescid, cami, kilise) ait önemli malumatlar

verilmektedir.13

5. HALEP VİLAYET SALNÂMELERİ

Vilayet salnâmelerine dair genel bilgileri verdikten sonra çalışmamızın temeli

olan Halep Vilayet Salnâmeleri’ne baktığımızda, Hicri 1284-1326 (M. 1867-1908) yılları

arasında basılmış olan toplam 33 tane salnâmenin olduğu görülmektedir. Halep adına

neşriyatı yapılan salnâmelerde vilayetin genel işleyişine dair bilgiler yer almaktadır. Bu

çalışmada, belirtilen tarih aralığı dikkate alınarak sözü edilen 33 salnâmeden 26

tanesindeki bilgiler konu başlıkları çerçevesinde kullanılarak Halep vilayetinin Antakya

kazasına dair genel bir görüntü oluşturulmaya çalışılmıştır.

Halep vilayetine dair neşredilmiş tüm salnâmelerin listesi şöyledir14:

1- H.1284 (1867) Halep Vilayet Matbaası, 204 Sayfa.

2- H.1285 (1868) Halep Vilayet Matbaası, 306 Sayfa.

3- H.1286 (1869) Halep Vilayet Matbaası, 331 Sayfa.

4- H.1287 (1870) Halep Vilayet Matbaası, 181 Sayfa.

5- H.1288 (1871) Halep Vilayet Matbaası, 192 Sayfa.

6- H.1289 (1872) Halep Vilayet Matbaası, 162 Sayfa.

7- H.1290 (1873) Halep Vilayet Matbaası, 165 Sayfa.

13 Abdullah Yüksel, H. 1287 (M. 1870) – H. 1297 (M. 1880) Yılları Arasında Hüdavendigar Vilayeti

Salnâmelerinde Kütahya Sancağı, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Kütahya: Dumlupınar

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2008, s. 4-5., Yücetürk, a.g.m., s. 206., Ahmet Zeki İzgöer,

“Osmanlı Salnâmelerinin Şehir Tarihi Bakımından Önemi”, C.

8- H.1293 (1876) Halep Vilayet Matbaası, 158 Sayfa.

9- H.1295 (1878) Halep Vilayet Matbaası, 127 Sayfa.

10- H.1299 (1882) Halep Vilayet Matbaası, 94 Sayfa.

11- H.1300 (1883) Halep Vilayet Matbaası, 117 Sayfa.

12- H.1302 (1885) Halep Vilayet Matbaası, 212 Sayfa.

13- H.1303 (1886) Halep Vilayet Matbaası, 229 Sayfa.

14- H.1305 (1888) Halep Vilayet Matbaası, 218 Sayfa.

15- H.1306 (1889) Halep Vilayet Matbaası, 216 Sayfa.

16- H.1307 (1890) Halep Vilayet Matbaası, 190 Sayfa.

17- H.1308 (1891) Halep Vilayet Matbaası, 259 Sayfa.

18- H.1309 (1892) Halep Vilayet Matbaası, 180 Sayfa.

19- H.1310 (1893) Halep Vilayet Matbaası, 265 Sayfa.

20- H.1312 (1894) Halep Vilayet Matbaası, 322 Sayfa.

21- H.1313 (1895) Halep Vilayet Matbaası, 308 Sayfa.

22- H.1314 (1896) Halep Vilayet Matbaası, 324 Sayfa.

23- H.1315 (1897) Halep Vilayet Matbaası, 330 Sayfa.

24- H.1316 (1898) Halep Vilayet Matbaası, 335 Sayfa.

25- H.1317 (1899) Halep Vilayet Matbaası, 360 Sayfa.

26- H.1318 (1900) Halep Vilayet Matbaası, 378 Sayfa.

27- H.1319 (1901) Halep Vilayet Matbaası, 412 Sayfa.

28- H.1320 (1902) Halep Vilayet Matbaası, 428 Sayfa.

29- H.1321 (1903) Halep Vilayet Matbaası, 504 Sayfa.

30- H.1322 (1904) Halep Vilayet Matbaası, 521 Sayfa.

31- H.1323 (1905) Halep Vilayet Matbaası, 542 Sayfa.

32- H.1324 (1906) Halep Vilayet Matbaası, 539 Sayfa.

çekilmesiyle Muaviye halifelik makamına geçti. Böylece H.41/M.661 senesinde Şam’da

Emevi Devleti kurulmuş oldu. Muaviye, eskiden olduğu gibi halife olunca da Bizans

güçlerine karşı hem karada hem de denizde mücadeleye devam etti. Muaviye, halen

Antakya valiliği görevinde bulunan Habib b. Mesleme’ye H.41/M.661-662 senesinde

Anadolu seferine çıkması görevini verdi. Bununla birlikte Muaviye, civarda ikamet eden

İranlıları, Bizans kuvvetlerinin olası saldırılarına karşı Antakya’ya yerleştirdi.

H.48/M.668–669 gelindiğinde Ebu Abdurrahman el-Kulebi’nin öncülüğündeki askerler

Bizans’a karşı Anadolu akınları yapıp Antakya’ya döndüler ve kışı burada geçirdiler.45

H. 60 / M. 680 senesinde Muaviye vefat edince oğlu Yezid b. Muaviye başa geçti.

Yezid b. Muaviye’nin halifeliği zamanında (680-683) devlet içinde ortaya çıkan iç

isyanlar ve karışıklıklar (özellikle de Hz. Hüseyin’in şehit edilmesiyle sonuçlanan

Kerbela Hadisesi) Antakya’yı da etkiledi.

4. OSMANLI TAŞRA TEŞKİLATI

4.1. ANTAKYA KAZASININ İDÂRÎ BİRİMLERİ VE GÖREVLİLERİ

Halep Sancağı’nın kazası olan Antakya hakkında XIX. asrın ikinci yarısına ait

salname kayıtlarında geniş bilgiler yer almaktadır. Salnâmeler, Antakya tarihi açısından

da önemli bir kaynaktır.75 İlki Hicrî 1284 (1867) tarihli olan ve araştırmamız kapsamında

son olarak Hicri 1318 (1900) tarihli Halep Vilâyeti Salnâmeleri’nde Antakya kazası,

kazanın idârî yapısı ve görevlileri ile ilgili önemli ve detaylı bilgiler kayıtlıdır. Bu

bölümde kazanın idârî birimleri ve yönetimi hakkında salnâmelerde yer alan bilgileri

sınıflandırarak inceleyeceğiz.

4.1.1. Kaymakamlar

olarak nüfusun çoğunluğuna sahip olmuştur. En düşük nüfusa sahip köy ise Deyr-i Sa’dan

olmuştur.

2.3. XIX. YÜZYIL NÜFUSU

Halep Vilayet Salnâmelerindeki nüfus verilerinin bazılarında yalnızca hâne

sayıları verilmişken, bir kısmında ise hâne ve kişi sayısı ayrı ayrı verilmiştir. Kayıtlara

göre 1303-1319/1886-1901 senelerinde Antakya şehir merkezinde bulunan hâne sayısı

3190 ile 3374 arasında değişiklik göstermektedir. 1300-1306/1883-1889 senelerinde

şehrin nüfusu kişi sayısı olarak 16.447 ile 16.816 kişi arasındadır. Antakya kazasının

nüfusuna dair bilgiler 1868–1873 ve 1890–1906 tarihli salnâmelerde verilmektedir.

Tablo 11: 1293/ 1876 Yılı Halep Sancağı Antakya Kazası160

Köy Mahalle HANE NÜFUS

Musevi Hıristiyan İslam Musevi Hıristiyan İslam

126 36 61 1.279 8.800 714 7.817 47.326

Tablo 12: 1285/1868, 1286/1869, 1288/1871Yılları Halep Sancağı Antakya Kazası

Musevi Hıristiyan İslam Toplam

Hane Nüfus Hane Nüfus Hane Nüfus Hane Nüfus Tarih

73 168 1.096 3.903 8.775 22.485 9.904 26.556 1285

79 168 1.270 3.903 8.775 22.485 10.118 26.556 1286

73 328 1.270 7.803 8.775 37.346 10.118 45.477 1288

Tablo 13: 1308/1891 Yılı Antakya Kazası Nüfus Cetveli161

Sıra No Millet Kadın Erkek Toplam

1 Müslüman 26.412 28.779 55.191

2 Ermeni Katolik 5 7 12

3 Rum 1.659 1.754 3.413

4 Ermeni 1.028 1.045 2.073

5 Protestan 156 127 283

6 Yahudi 108 113 221

7 Ecnebi 5 5 10

Toplam 29.373 31.830 61.203

çoğunlukla mezhep ekseninde tespit edilmeye başlanmıştır.

Tablo 14: 1309/1892 Yılı Antakya Kazası Nüfus Cetveli162

1892 senesinde eski verilerde yer almayan Rum Katolik nüfus da ortaya çıkmıştır.

Tablo 15: 1310/ 1893 Yılı Antakya Kazası Nüfus Cetveli163

162 Salnâme-i Vilayet-i Haleb, H. 1309, s.130
163 Salnâme-i Vilayet-i Haleb, H. 1310, s.205

Sıra No Millet Kadın Erkek Toplam

1 Müslüman 26.293 28.130 54.423

2 Rum Katolik 2 2 4

3 Rum 1.760 1.754 3.514

4 Ermeni 1.027 1.205 2.232

5 Protestan 156 127 283

Tablo 16: 1312/ 1894 Yılı Antakya Kazası Nüfus Cetveli164

Tablo 17: 1313/ 1895 Yılı Antakya Kazası Nüfus Cetveli165

Sıra No Millet Kadın Erkek Toplam

1 Müslüman 27.588 30.048 57.636

2 Rum 1.767 1.761 3.528

3 Ermeni 1.168 1.205 2.373

4 Protestan 146 138 284

5 Latin 5 10 15

6 Ermeni Katolik 5 7 12

7 Yahudi 136 118 254

Toplam 30.815 33.287 64.102

164 Salnâme-i Vilayet-i Haleb, H. 1312, s. 236.
165 Salnâme-i Vilayet-i Haleb, H. 1313, s.212.

Sıra No Millet Kadın Erkek Toplam

1 Müslüman 26.972 29.403 56.375

2 Rum 1.760 1.754 3.514

3 Ermeni 1.154 1.179 2.333

4 Protestan 146 138 284

5 Ecnebi 5 5 10

6 Yahudi 108 113 221

7 Yabancı 60 77 137

Toplam 30.205 32.669 62.874

52

Tablo 18: 1314/ 1896 Yılı Antakya Kazası Nüfus Cetveli166

Sıra No Millet Kadın Erkek Toplam

1 Müslüman 28.550 31.438 59.988

2 Rum 1.773 1.909 3.682

3 Ermeni Katolik 5 7 12

4 Ermeni 1.168 1.205 2.373

5 Protestan 146 138 284

6 Latin 5 10 15

7 Yahudi 138 120 258

Toplam 31.785 34.827 66.612

Tablo 19: 1315/ 1897 Yılı Antakya Kazası Nüfus Cetveli167

166 Salnâme-i Vilayet-i Haleb, H. 1314, s.219.
167 Salnâme-i Vilayet-i Haleb, H. 1315, s. 223.

Sıra No Millet Kadın Erkek Toplam

1 Müslüman 28.613 31.425 60.038

2 Rum 1.778 1.949 3.727

3 Ermeni Katolik 5 7 12

4 Ermeni 1.172 1.268 2.440

5 Protestan 148 154 302

Tablo 22: 1318/ 1900 Yılı Antakya Kazası Nüfus Cetveli170

Sıra No Millet Kadın Erkek Toplam

1 Müslüman 30.901 34.583 65.484

2 Rum Ortodoks 1.816 2.382 4.198

3 Ermeni Katolik 5 7 12

4 Ermeni 1.174 1.400 2.574

5 Protestan 148 196 344

6 Latin 5 10 15

Toplam 34.049 38.578 72.627

Tablo 23: 1319/ 1901 Yılı Antakya Kazası Nüfus Cetveli171

Sıra No Millet Kadın Erkek Toplam

1 Müslüman 31.387 35.443 66.830

2 Rum Ortodoks 1856 2474 4330

3 Ermeni 1.174 1.400 2.574

4 Ermeni Katolik 5 7 12

5 Protestan 148 196 344

6 Latin 5 10 15

7 Yahudi 141 139 280

Toplam 34.716 39.669 74.385

Tablo 24: 1320/ 1902 Yılı Antakya Kazası Nüfus Cetveli172

Sıra No Millet Kadın Erkek Toplam

1 Müslüman 31.729 35.885 67.614

2 Rum Ortodoks 1857 2474 4331

3 Ermeni 1.174 1.400 2.574

4 Ermeni Katolik 5 7 12

5 Protestan 148 196 344

6 Latin 5 10 15

7 Yahudi 141 139 280

Toplam 35.059 40.111 75.170

Tablo 25: 1321/ 1903 Yılı Antakya Kazası Nüfus Cetveli173

Sıra No Millet Kadın Erkek Toplam

1 Müslüman 32.540 36.345 68.885

2 Rum 1.859 2.448 4.307

3 Ermeni 1.174 1.401 2.575

4 Katolik 5 7 12

5 Protestan 148 196 344

6 Latin 5 10 15

7 Yahudi 141 139 280

Toplam 35.872 40.546 76.418

172 Salnâme-i Vilayet-i Haleb, H.

İsmi

Mektebin

Mensup

Olduğu

Millet

Mektebin

Derecesi

Talebe Adedi Mektebin

Açılış Tarihi

Erkek Kız

Antakya İngiliz

Protestan

İngiltere Rüşdiye 25 30 -

Antakya Cizvit224 Fransa Rüşdiye 20 15 -

1.2.3. H. 1318 SENESİNDEKİ SÂLNÂME-İ NEZÂRET-İ MAÂRİF-İ

UMÛMİYYE KAYITLARI

Tablo 38: H. 1318 (M. 1900) Antakya Mekteb-i Rüşdiyesi Kadrosu225

Memuriyet İsmi Rütbe

Muallim-i Evvel Muhammed Cemal

Efendi

-

222 Sâlnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiyye (1317/1899), s. 1124-1125.
223 Sâlnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiyye (1317/1899), s. 1130-1131.
224 Katolik Hıristiyanlığın Îsâ Cemiyeti de denilen ikinci büyük tarikatı.
225 Sâlnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiyye (1318/1900), s. 1253.

Şehirde birçok

cami mevcut iken, biz burada sadece bazı camilerin isimlerini zikredeceğiz. Amacımız

tarihi ve bilinirliği konusunda en öne çıkmışları burada sıralamaktır. Günümüze kadar

ulaşmayan camilere örnek olarak aşağıdaki eserleri sıralayabiliriz;

Şeyh Muhammed Camii (H.1131-M. 1718’de tamamlanmıştır).

Halil Ağa Camii (M. 1729 senesinde inşa edilmiştir).

Şekerci (Şekercik) Camii (H.1286/M. 1869 senesinde yapılmıştır).

233 Sâlnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiyye (1321/1902), s. 467.
234 Bilal Ruşid, Salnamelere Göre XIX. Asırda İştip’de Sosyo-Ekonomik ve İdari Durum, (Basılmamış

Yüksek Lisans Tezi), Bursa: Uludağ Üniversitesi SBE, 2016, s.